²³⁷ Cfr. GOTOFREDO, op. cit., VI.1, pp. 190-193. V. K. L. NOETHLICH, op. cit., p. 55, nella categoria "Zum rechtlichen Rahmen spätrömischer Verwaltungstätigkeit".

104. C. Th. 11.7.20 (412 Febr. 29)²³⁸

Idem AA. Eucharion proconsuli Africae. *Post alia: constituto tempore publice apud Karthaginem in secretario, admissio populo, exactorum ordinabuntur idoneae strenuaeque personae. De quibus si popularis accusatio ulla processerit, in eorum locum alios par erit destinari, ita ut severa indagatione, si in concussione possessorum deprehensi fuerint, illico et capitali periculo subiaceant, et direptorum quadrupli poena ex eorum patrimonio eruatur. Iudices autem triginta librarum auri mulctae acerbitate sciant se esse plectendos, nisi ea, quae salubriter ordinata sunt, necessaria devotione compleverint.* Dat. prid. kal. mart. Ravenna, Honorio IX. et Theodosius V. AA. cons.

Interpretatio. *Haec lex hoc praecipit, exactores ad exigendas tributarias functiones idoneos esse mittendos, ita ut, si de his populi accusatio ulla processerit, id est querela deposita fuerit, in eorum locum alii dirigantur, ut habita diligenti inquisitione, si in dispendia provincialium de superexactionis crimine convinci potuerint, et capitali periculo subiaceant, et ex eorum facultatibus in quadruplum, quae sunt superexacta, reddantur. Iudices vero provinciarum triginta librarum auri se poena noverint ferendos, si haec, quae statuta sunt, implere neglexerint.*

Onorio e Teodosio, in questa costituzione rivolta al proconsole d'Africa, stabiliscono che a Cartagine, in un momento stabilito, presso l'*officium* del *secretarius*²³⁹, *admissio populo*, saranno ordinati gli esattori, scelti tra persone oneste e zelanti (*idoneae strenuaeque personae*). Tra questi, se qualcuno subirà un'accusa popolare, saranno destinati al loro posto altri soggetti altrettanto qualificati, cosicché, qualora, dopo una seria indagine, siano riconosciuti colpevoli di *concussio possessorum*, saranno immediatamente passibili di pena capitale (*si in concussione possessorum deprehensi fuerint*), e sarà loro tolto, a titolo di pena, il quadruplo di quanto sottratto dal loro patrimonio.

Ma gli *iudices* sappiano che dovranno pagare 30 libbre d'oro come grave multa (*iudices autem triginta librarum auri mulctae acerbitate sciant se esse plectendos*) se non avranno rispettato, con la devozione richiesta, queste disposizioni stabilite con giustizia.

Soggetto attivo: *iudex provinciae*.

Condotta: non rispettare le previsioni imperiali in materia di nomina di esattori e loro rimozione (e pena capitale) in caso di condanna per *concussio*.

Pena: 30 libbre d'oro (*mulcta acerbitate sciant esse plectendos*).

²³⁸ Seeck, 29 Febr. 421 (Onorio).

²³⁹ C. PHARR, op. cit., p. 301, specifica trattarsi del "private council chamber of the governor". Cfr. inoltre GOTOFREDO, op. cit., IV, p. 87.

105. C. Th. 11.7.21 (412 Febr. 29)²⁴⁰

Idem AA. Euchariorum salutem. *Grave et contra rerum ordinem iudicamus, ut idem municeps et civitatis necessitatem et exactoris publici subire cogatur officium. Quod ne contingat, generali lege sancimus cognitoris, cuius interest, iussione ad praedia mansuetudinis nostrae vel quae sub fisci nomine coeperint retineri moderanda vel ex suo corpore idoneos quosque dari debere vel ex his, si qui perfuncti sacramento militiae absolute potuerunt. Ab his namque convenit, a quibus ratio ob praedam discuti consuevit, administrationem sustineri huiusmodi praediorum. Iudicibus itaque adque officiis poenam quinquaginta librarum auri imponimus, nisi commode obtemperaverint definitis.* Dat. prid. kal. Mart. Ravennae Honorio VIII et Theodosio V AA. cons.

Onorio e Teodosio giudicano grave e contro l'ordine delle cose che lo stesso *municeps* sia costretto sia ad occuparsi dei bisogni della *civitas* sia dell'*officium* di un esattore pubblico (*grave et contra rerum ordinem iudicamus, ut idem municeps et civitatis necessitatem et exactoris publici subire cogatur officium*). Affinchè questo non avvenga, sanciscono che il *cognitor*, come parte interessata, dovrà indicare, scegliendo dal suo *officium*, o da quelle persone che hanno lasciato il servizio militare, dei soggetti adatti a dirigere i *praedia* imperiali o quei possedimenti che hanno iniziato ad essere posseduti a nome del fisco (*quod ne contingat, generali lege sancimus cognitoris, cuius interest, iussione ad praedia mansuetudinis nostrae vel quae sub fisci nomine coeperint retineri moderanda vel ex suo corpore idoneos quosque dari debere vel ex his, si qui perfuncti sacramento militiae absolute potuerunt*). L'amministrazione dei *praedia* dovrà essere assunta da quelle persone che sono abituate a esaminare *rationes ob praedam* (*ab his namque convenit, a quibus ratio ob praedam discuti consuevit, administrationem sustineri huiusmodi praediorum*). I *iudices* e i loro *officia* saranno passibili di una multa di 50 libbre d'oro se non rispetteranno con diligenza le disposizioni imperiali (*iudicibus itaque adque officiis poenam quinquaginta librarum auri imponimus, nisi commode obtemperaverint definitis*)²⁴¹.

Soggetto attivo: *iudex et officium*.

Condotta: non osservare le norme sulla scelta di idonei amministratori dei *praedia* imperiali.

Pena: *poena* di 50 libbre d'oro.

²⁴⁰ Seeck, 29 Febr. 412 (Onorio).

²⁴¹ Cfr. GOTOFREDO, op. cit., IV, p. 88.V. anche K. L. NOETHLICH, op. cit., p. 125, sotto la categoria "Unberechtigter (Mehr)-Forderungen", lettera a) bei der normalen Steuerzahlung.

Idem AA. *naviculariis per Africam. pr. Tributa naviculariis privilegia hac interminatione firmamus, ut, si quis cuiuslibet dignitatis iudicum vel militantum crediderit negligenda et aditus negaverit petitum a se tuitionis praesidium, patrimonium suum noverit istius functionis oneribus addendum sine ulla spe veniae, quam de nobis sub annotationis indulto meruerit. 1. Illud etiam addimus, ut decem librarum auri multa tam naviculariis quam iudicibus nec non proconsuli et vicario spectabilibus viris et viro clarissimo annonae praefecto officiisque eorum proponatur, si umquam ordini memorato, vel ipsi coegerint vel sponte cupienti quod non potest fieri, de centesimis suis auferri permiserint vel de propria substantia quidquam sportulae nomine cuiquam donare vel offerre personae, ut a singulis constitutum multae pondus non ambigant exigendum. Accipientem quoque quadruplum fisco nostro iubemus exsolvere. Et cetera. Dat. XVI kal. April. Ravennae Honorio VIII et Theodosio V AA. cons.*

Onorio e Teodosio confermano con questa costituzione i privilegi attribuiti ai *navicularii* (*tributa naviculariis privilegia hac interminatione firmamus*) e aggiungono che se un *iudex* o un soggetto con una *dignitas* o *militia* non li avrà rispettati o non avrà offerto l'assistenza che gli è richiesta (*si quis cuiuslibet dignitatis iudicum vel militantum crediderit negligenda et aditus negaverit petitum a se tuitionis praesidium*), dovrà sapere che il suo stesso patrimonio sarà assegnato a questo servizio obbligatorio (*patrimonium suum noverit istius functionis oneribus addendum sine ulla spe veniae, quam de nobis sub annotationis indulto meruerit*). Gli imperatori aggiungono che sarà inoltre prevista una multa di 10 libbre d'oro tanto ai *navicularii* quanto ai *iudices*, ai *proconsules*, e al *vicarius* e al prefetto dell'annona e ai loro *officia*, se mai *de centesimis*²⁴³ dei *navicularii* avranno permesso fosse preso qualcosa, anche se a volerlo fosse stato lo stesso ordine dei *navicularii* (*illud etiam addimus, ut decem librarum auri multa tam naviculariis quam iudicibus nec non proconsuli et vicario spectabilibus viris et viro clarissimo annonae praefecto officiisque eorum proponatur, si umquam ordini memorato, vel ipsi coegerint vel sponte cupienti quod non potest fieri, de centesimis suis auferri permiserint*). I medesimi soggetti saranno passibili della stessa multa se avranno permesso che i *navicularii* donassero o offrissero qualcosa *sportulae nomine* (*vel de propria substantia quidquam sportulae nomine cuiquam donare vel offerre personae, ut a singulis constitutum multae pondus non ambigant exigendum*). Colui che accetta tale dono dovrà pagare il quadruplo al fisco (*accipientem quoque quadruplum fisco nostro iubemus exsolvere*)²⁴⁴.